Diejenigen, welche in den „*generationes ab aeterno*“ eine Ausflucht suchen, können keine unendliche Reihe von Zeugenden und Gezeugten behaupten, denn immer läuft es darauf hinaus: „Wo ist der erste Zeuger, wo ist die freie, nicht verursachte Ursache?“ Ja grade bei Annahme von einer unendlichen Reihe von Bewegenden und Bewegten muß eine um so wirksamere, intensivere Wirkungsfähigkeit, also auch eine grössere Selbständigkeit und Unabhängigkeit der ersten Ursache zuerkannt werden, damit die Bewegung sich durch die einzelnen Mittelglieder hindurch ins Unendliche fortpflanzen könne.

Wenn sonach die Bewegung von einem ersten Beweger ausgehen muß, so folgt sofort, daß dieser Beweger selbst nicht bewegt, *immobilis*, sei, was als zweiter Punkt zu beweisen ist. Alles, was bewegt wird, wird von einem andern bewegt. Ist dieses Axiom richtig? Aus der bejahenden Antwort schliessen wir sogleich: der erste Beweger, der seiner Natur und der Voraussetzung gemäß von keinem andern mehr bewegt wird, muß unbewegt und unveränderlich sein, muß *ens a se* sein.

„*Omne, quod movetur, ab alio movetur*“, das ist ein Lehrsatz der Physik, den der heil. Lehrer nach Aristoteles „in VI Phys. tex. 7“, ausführlich beweist. S. Ph. c. gentes L I c. 13 schreibt er: „*Quorum primum (scilicet quod omne motum movetur ab alio) probat Philosophus tribus modis. Primo sic: Si aliquid movet se ipsum, oportet in se habere principium motus sui; aliter manifeste ab alio moveretur. Oportet etiam, quod sit primo motum, scilicet, quod moveatur rationes sui ipsius et non rationae partis suae, sicut movetur animal per motum pedis. Sic enim totum non moveretur a se, sed a sua parte et una pars ab alia. Oportet etiam ipsum divisibile esse et habere partes, cum omne, quod*

movetur, sit divisibile. His suppositis sic arguit: Hoc quod a se ipso ponitur moveri est primo motum; ergo ad quietem unius partis eius non sequitur quies totius. Si enim quiescente una parte alia pars eius moveretur, tunc ipsum totum non esset primo motum, sed pars eius, quae movetur, alia quiescente. Nihil autem, quod quiescit quiescente alio movetur a se ipso. Cuius enim quies ad quietem sequitur alterius oportet quod motus ad motum alterius sequatur; et sic non movetur a se ipso. Ergo hoc quod ponebatur a se ipso moveri non movetur a se ipso; necesse est omne ergo quod movetur ab alio moveri. Nec obviat huic rationi quod forte aliquis posset dicere, quod eius, quod ponitur movere se ipsum, pars non potest, quiescere; et iterum, quod partis non est quiescere vel moveri nisi per accidens, ut Avicenna calumniatur; quia vis rationis in hoc consistit, quod, si aliquid se ipsum moveat primo et per se, non ratione partium, oportet, quod suum moveri non dependeat ab aliquo; moveri autem ipsius divisibilis, sicut et eius esse, dependet a partibus; et sic non potest se ipsum movere primo et per se. Non requiritur ergo, ad veritatem conditionalis inductae, quod supponat partem moventis se ipsum quiescere, quasi quoddam verum absolute; sed oportet hanc conditionalem esse veram quod, si quiesceret pars, quiesceret totum; quae quidem potest esse vera, etiamsi antecedens sit impossibile; sicut ista conditionalis est vera: si homo est asinus, est irrationalis. Secundo probat per inductionem sic: Omne quod movetur per accidens, non movetur a se ipso; movetur enim ad motum alterius. Similiter neque quod movetur per violentiam ut manifestum est; nec quae moventur per naturam ut ex se mota; sicut animalia quae constat ab anima moveri; nec iterum quae moventur per naturam, ut gravia et levia, quia haec moventur a generante et removente prohibens. Omne autem quod movetur, aut movetur per se aut per accidens. Si per se, vel per violentiam vel per naturam movetur; et hoc vel motum ex se, ut animal, vel non motum ex se, ut grave et leve. Ergo omne, quod movetur ab alio movetur. Tertio probat sic: Nihil idem est simul in actu et in potentia respectu eiusdem; sed omne quod movetur, in quantum huiusmodi